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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Вопрос о мантийном магматизме, связанном с крупными изверженными

провинциями (LIP) в складчатых областях является дискуссионным в современной

геологической науке. Поэтому в качестве объектов исследований часто

выбираются дифференцированные и расслоенные ультрамафит-мафитовые

интрузии, с которыми связаны крупнейшие месторождения сульфидных медно-

никелевых, хромитовых, титаномагнетитовых и платинометальных руд [Naldrett,

2004; Maier, Ariskin, 2016; Latypov et al., 2017]. Большинство промышленных ЭПГ-

Cu-Ni месторождений приурочено к ультрамафит-мафитам крупных изверженных

провинций (LIP) [Abbott, Isley, 2002; Maier, 2005; Добрецов и др., 2010].

Район исследований находится на территории Хангайского нагорья в

Центрально-Азиатском складчатом поясе (ЦАСП), где обнаружены ультрамафит-

мафитовые расслоенные интрузии, которые находятся в пределах Хангайского

батолита и обрамляющего его Селенго-Витимкого вулкано-плутонического пояса

(СВВПП) или в Северо-Монгольской рифтовой зоне [Кузьмин, Ярмолюк, 2014]. Во

всех габброидных интрузиях (Орцог-Ула, Дулан-Ула, Манхан-Ула, Ямат-Ула и

Номгон), описанных в работе, выявлена сульфидная минерализация. В шлиховых

ореолах массивов (Орцог-Ула и Номгон) обнаружены минералы платиновой

группы (МПГ): сперрилит, изоферроплатина и др., присутствие которых является

индикатором потенциальной платиноносности их коренных источников [Толстых,

Подлипский, 2010].

Предшествующие исследования [Кузьмин, Ярмолюк, 2014; Ярмолюк и др.,

2016а] показали, что гранитный батолит, вмещающий исследуемые массивы,

относится к Хангайской крупной изверженной провинции, образованной в

результате действия плюма, с которым также может быть связано формирование

родоначальных магм для исследуемых массивов.

Для установления закономерностей эволюции мантийного магматизма

необходимо проводить комплексное исследование: установление геологической

позиции и внутреннего строения ультрамафит-мафитовых массивов в ЦАСП,
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определение их возрастов, выявление составов мантийных источников и условий

формирования этих массивов. В литературе предложено несколько типов

геодинамических моделей, связанных как с тектоническими движениями

литосферы, так и с активностью мантийных плюмов. До сих пор нет единого

мнения о причинах и закономерностях проявления базитового магматизма в

пределах регионов Центральной Азии. В связи с этим настоящее исследование

является безусловно актуальным и вносит существенный вклад в решение научной

проблемы эволюции мантийного магматизма в исследуемом регионе.

Объектами исследования являются перидотит-троктолит-габбровый

массив Орцог-Ула, перидотит-габбровый массив Дулан-Ула, габброидный массив

Манхан-Ула, габбро-монцогаббровый массив Ямат-Ула, и троктолит-анортозит-

габбровый массив Номгон. Все они относятся к единой перидотит-пироксенит-

анортозит-габброноритовой формации [Изох и др., 1990].

Цель исследования

Установить возраст, происхождение и металлогению габброидных массивов

Хангайского нагорья на основе петрохимических, геохимических,

минералогических и изотопно-геохронологических характеристик.

Задачи исследования

- определить или уточнить геологическую позицию габброидный интрузий,

установить характер их взаимоотношений с вмещающими породами, выделить

фазы внедрения интрузивов;

- провести исследование вещественного состава, петрографии и минералогии

пород и выявить типоморфные особенности массивов в целом и отдельных фаз

внедрения, в частности;

- на основе редкоэлементного и изотопного составов пород определить

характеристики мантийных источников магм и выбрать генетические модели

образования массивов;
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- установить возраст массивов и отдельных фаз с помощью различных

методов (U-Pb и Ar-Ar) датирования;

- на основе анализа геохимических, геологических, петрологических,

геохронологических данных оценить геодинамическую природу ультрамафит-

мафитовых пород Хангайского нагорья;

- выявить особенности сульфидной минерализации, оценить

перспективность массивов на ЭПГ-Cu-Ni оруденение с целью обоснования

пермской металлогенической области.

Фактический материал

Достоверность защищаемых положений обосновывается достаточным

количеством фактического материала, который положен в основу работы.

Фактический материал получен автором, во время экспедиционных работ 2014-

2018 гг. по Западной Монголии. Конкретные объекты исследования рассмотрены в

соответствующих главах работы. Для достижения поставленной цели

использовались результаты геологического, геофизического, петрографического,

минералогического, геохимического, изотопного и геохронологического

исследования ультраосновных и основных пород, а также минералогические и

геохимические анализы ЭПГ-Cu-Ni минерализации. Подробное описание методов

приведено в Главе 2. В процессе работы автором была собрана геологическая

коллекция из более чем 100 образцов (совместно с другими участниками

экспедиций), изучено 45 петрографических шлифов, 38 аншлифов и боле 60

полированных прозрачных шлифов. Выполнено около 700 анализов состава

минералов (силикатов и рудных), 96 рентгено-флюоресцентных анализов на

содержание главных компонентов, 39 масс-спектрометрических анализов на

содержание редких элементов и 27 на содержание рудных элементов (Cu, Ni, Co,

Zn и S) и ЭПГ (Os, Ir, Ru, Rh, Pt и Pd). Изотопно-геохимическая характеристика

проведена с использованием 5 определений изотопного состава Sm и Nd,

выполнено 5 U-Pb определений возраста по цирконам и 3 Ar-Ar определений
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возраста. Дополнительно построена карта аномальных значений вектора

магнитной индукции для одного из массивов.

Защищаемые положения

1. По данным U-Pb (циркон) и Ar-Ar (амфибол, биотит) датирования

формирование габброидных массивов Хангайского нагорья произошло в пермское

время (278-255 млн. лет).

2. Ранние и поздние фазы пермских полифазных ультрамафит-мафитовых

массивов Хангайского нагорья (Орцог-Ула и Ямат-Ула) отличаются по уровню

содержания K, Ti, P и некогерентных элементов (HFSE и LILE), что обусловлено

сменой мантийного источника с деплетированного на обогащенный.

3. Пермская потенциальная ЭПГ-Cu-Ni металлогеническая область в

Хангайском нагорье представлена одновозрастными габброидными массивами с

ЭПГ-Cu-Ni минерализацией. Формирование двух типов ассоциаций: халькопирит-

пентландит-пирротиновой с преобладанием Pt-МПГ (Орцог-Ула) и борнит-

кубанит-халькопиритовой с преобладанием Pd-МПГ (Номгон), обусловлено разной

степенью фракционирования сульфидного расплава.

Научная новизна

Комплексное исследование пермских габброидных пород Хангайского

нагорья в Западной Монголии выполнено впервые с применением современных

геологических, петрологических, изотопно-геохимических методов. На основе

совокупности полученных лично автором минералого-петрографических и

геохимических методов проведена типизация пяти габброидных массивов.

Выявлено многофазное строение отдельных массивов, и показаны различия между

фазами, связанные с источниками их образования. Получены новые данные о

возрасте массивов, обоснован пермский этап их становления в отличие от

раннепалеозойского возраста, принятого в предшествующих работах [Хосбаяр и
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др., 1987; Изох и др., 1990]. Оценена продолжительность базитового магматизма на

территории Хангайского нагорья в диапазоне ~278 – 255 млн. лет. Впервые описана

ЭПГ-Cu-Ni минерализация исследованных габброидных массивов, определен их

рудный потенциал, что позволило выделить пермскую металлогеническую

область.

Практическая значимость

Полученные результаты могут быть использованы при корректировке схем

магматизма Западной Монголии и реконструкции геологической истории

формирования этого региона. Практическая значимость диссертационной работы

также заключается в возможности использования полученных результатов для

прогноза и поисков ЭПГ-Cu-Ni месторождений.

Апробация работы и публикации

Результаты исследований по теме работы докладывались на 15

всероссийских и международных конференциях и совещаниях, наиболее важными

из которых являются: Всероссийская петрографическая конференция с

международным участием «Петрология магматических и метаморфических

комплексов»(Томск, 2017, 2018), Четвертая международная научная конференция

«Корреляция алтаид и уралид: глубинное строение литосферы, стратиграфия,

магматизм, метаморфизм, геодинамика и металлогения» (Новосибирск, 2018),

Совещание «Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского

подвижного пояса (от океана к континенту)» (Иркутск, 2018), IX Сибирская

конференция молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2018), 7

International Сonference «Large Igneous Provinces through earth history: mantle plumes,

supercontinents, climate change, metallogeny and oil-gas, planetary analogues» (Томск,

2019) и SGA Biennial Meeting (Нанси, 2015; Глазго, 2019).

Исследование по теме диссертации проведено в рамках выполнения

Государственного задания лабораторией петрологии и рудоносности

магматических формаций ИГМ СО РАН и при финансовой поддержке грантов
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РФФИ (№№ 16-05-00980, 16-35-00100 и 19-35-90033), а также интеграционного

проекта СО РАН «Карбон-пермо-триасовые гранитоидные батолиты и базит-

ультрабазитовые комплексы южного обрамления Северо-Азиатского кратона:

возрастные рубежи, численные модели формирования, металлогения». Глава 4 по

ЭПГ-Cu-Ni минерализации габброидных массивов Хангайского нагорья выполнена

при финансовой поддержке Гранта Министерства науки и высшего образования

РФ № 13.1902.21.0018 "Фундаментальные проблемы развития минерально-

сырьевой базы высокотехнологичной промышленности и энергетики России".

По теме диссертации опубликованы 22 научные работы, в том числе 4 статьи

в рецензируемых журналах по перечню ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, принятых сокращений, словаря терминов,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложения. Глава 1 содержит

сведения об истории исследования региона, его геологическом и тектоно-

геодинамическом строении. В ней дано обоснование выбора объектов

исследования. В Главе 2 изложена методика исследований. Главы 3-4 содержат

результаты исследования габброидных массивов и их ЭПГ-Cu-Ni минерализации.

Глава 5 содержит обсуждение полученных результатов, их обобщение и анализ, и

является обоснованием защищаемых положений. Общий объем диссертации

составляет 195 страниц, включает 60 рисунков, и 36 таблиц (15 в тексте, 21 в

приложении). Список литературы содержит 200 наименований.

Благодарности

Автор прежде всего выражает благодарность научным руководителям, д.г.-

м.н. Н.Д. Толстых и к.г.-м.н. Р.А. Шелепаеву за руководство и постоянную

поддержку при написании диссертации, а также сотрудникам лаборатории

петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ им. В.С. Соболева СО

РАН: д.г.-м.н. А.Э. Изоху, к.г.-м.н. В.В. Егоровой, к.г.-м.н. В.М. Калугину, к.г.-м.н.

М.Ю. Подлипскому, к.г.-м.н. Т.В. Светлицкой, М.В. Черданцевой, Я.Ю. Шелепову

10

и Н.Б. Белкиной за ценные советы и практическую помощь в работе над

фактическим материалом. Автор признателен всем аналитикам: А.Н. Ларионову

(ГИИ ВСЕГЕИ), к.г.-м.н. П.А. Серову (ГИ КНЦ PAH), к.г.-м.н. Д.С. Юдину, к.х.н.

И.В. Николаевой, О.С. Хмельниковой, М.В. Хлестову (ИГМ СО РАН), а также В.Н.
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ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

Ab – Альбит

Am – Амфибол

An – Анортит

Bn – Борнит

Bt – Биотит

Cbn – Кубанит

Cp – Халькопирит

Cpx - Клинопироксен

Di – Диопсид

En – Энстатит

Fs – Ферросилит

Hbl – Роговая обманка

Hd – Геденбергит

Ilm – Ильменит

Mgt – Магнетит

Ol – Оливин

Opx – Ортопироксен

Pl – Плагиоклаз

Pn – Пентландит

Po – Пирротин

HFSE – Высокозарядные элементы

HREE – Тяжелые редкоземельные

элементы

LILE – Крупноионные

литофильные элементы

LREE – Лёгкие редкоземельные

элементы

REE – Редкоземельные элементы

#Mg – Магнезиальность, #Mg =

MgO/(FeO+MgO) (мол. %)

Nd – Эпсилон неодима, Nd =

((143Nd/144Nd)обр./(Nd143/Nd144)CHUR -

1)*103, 143Nd/144Nd отношения,

измеренные в образце

ГАВПП – Гоби-Алтайский

вулкано-плутонический пояс

МПГ – Минералы платиновой

группы

СВВПП – Селенгино-Витимский

вулкано-плутонический пояс

ЦАСП – Центрально-Азиатский

складчатый пояс

ЭПГ – Элементы платиновой

группы

н.п.о. – Ниже предела

обнаружения

н.а. – Не анализировалось

п.п.п. (Loi) – Потери при

прокаливании

ол. – Оливиновое
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Активная континентальная окраина тектонически активная зона перехода

от континента к океану, характеризующаяся интенсивными проявлениями

вулканизма и высокой сейсмичностью [Mitchell, Reading, 1969].

Горячая точка - точка/положение вулканизма, остающаяся неподвижной

относительно движущихся литосферных плит; классические горячие точки

образуют цепь вулканов, возраст которых увеличивается при удалении от точки

проявления современного вулканизма [Morgan, 1971].

Крупная изверженная провинция (LIP - Large igneous province) — то

магматические провинции с площадью распространения более 0,1 млн км2,

объемом магматитов более 0,1 млн км3 и максимальной общей

продолжительностью формирования около 50 млн лет, которые имеют

внутриплитные тектонические параметры или геохимическое сходство, и

характеризуются магматическим импульсом (импульсами) малой длительности

(около 1–5 млн лет), в течение которых была сформирована их большая cчасть (>

75 % от общего объема [Bryan, 2008].

Мантийный источник деплетированный/обогащенный - мантийный

источник базальтов, истощенный/обогащенный редкоземельными и другими

некогерентными элементами [Туркина, 2008].

Мантийный плюм - восходящий поток в мантии диаметром порядка 100 км и

зарождающийся в пределах разогретого, низкоплотностного пограничного слоя

либо выше сейсмически неоднородного слоя на глубине 670 км, либо на границе

ядро-мантия на глубине 2900 км, в зависимости от модели [Хаин, 2005].

Металлогеническая область - весьма крупная рудоносная площадь,

совпадающая с крупной структурой платформ, характеризующаяся

минерализацией определенного типа и формирующаяся в течение одного или

нескольких тектоно-магматических циклов — металлогенических эпох

[Рудоносность…, 1981].

Металлогеническая эпоха - интервал геологического времени, в ходе

которого образуется закономерный ряд геологических формаций (комплексов) и
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сопровождающих их типов руд различных видов сырья - генетических и

промышленных [Рудоносность…, 1981].

Некогерентный элемент – редкий элемент, который не входит в состав

верхнемантийных твердых минеральных фаз и поэтому концентрируется в

расплаве, т.к. он имеет большой ионный радиус и/или высокий ионный потенциал,

что несовместимо с параметрами кристаллической решетки большинства

мантийных минералов [Туркина, 2008].
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Глава 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ХАНГАЙСКОГО НАГОРЬЯ

1.1. История изучения

Хангайское нагорье находится в западной и центральной частях Монголии,

примерно в 400 километрах западнее столицы страны — Улан-Батора (Рисунок

1.1). В геоморфологическом плане большую часть нагорья занимает Хангайский

хребет, протяжённостью около 700 километров на северо-запад, который

расположен на территории аймаков Архангай, Баянхонгор, Уверхангай и Завхан.

Нагорье ограничено на юге полупустынной Долиной Озёр, на западе —

полупустынной Котловиной Больших Озёр, на севере — прилегают отроги

Восточного Саяна. С востока Хангайское нагорье постепенно переходит в

низкогорье, смыкающееся с западными окраинами Хэнтэйского нагорья. В

Хангайских горах берут своё начало такие реки, как Орхон, Идэр, Хануй-Гол,

являющиеся притоками Селенги, которая впадает в Байкал, а также реки Завхан и


[…]


K2O 0,20 0,39 0,16 0,41 0,64 0,66 0,00 0,00 0,39 0,58 0,50 0,00 0,25 0,22 0,32 0,71 0,22

Кристаллохимические коэффициенты в пересчете на 23 атома кислорода

Si 6,64 6,20 6,78 6,38 6,14 6,23 7,12 7,04 6,46 6,33 6,38 7,13 6,23 6,34 6,49 6,32 6,41

IVAl 1,36 1,80 1,22 1,62 1,86 1,77 0,55 0,61 1,54 1,67 1,62 0,48 1,77 1,66 1,51 1,68 1,59

VIAl 0,14 0,18 0,13 0,13 0,06 0,10 0,00 0,00 0,18 0,21 0,15 0,00 0,07 0,13 0,14 0,01 0,11

Fe(+3) 1,18 1,15 0,83 1,11 0,83 1,06 0,00 0,00 1,17 1,18 1,15 0,00 0,91 0,79 1,11 0,76 1,26

Ti 0,02 0,16 0,06 0,03 0,32 0,15 0,08 0,07 0,02 0,06 0,05 0,07 0,29 0,26 0,11 0,33 0,09

Cr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe(+2) 0,03 0,33 0,73 0,13 0,52 0,27 0,91 1,02 0,00 0,12 0,07 1,19 0,40 0,57 0,15 0,62 0,04

Mn 0,02 0,01 0,02 0,02 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 0,02 0,01 0,03 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02

Mg 3,62 3,17 3,23 3,57 3,26 3,40 3,32 3,33 3,65 3,42 3,56 3,33 3,31 3,23 3,47 3,27 3,48

Ca 1,75 1,73 1,84 1,83 1,77 1,77 3,47 3,42 1,75 1,75 1,77 3,28 1,73 1,76 1,69 1,75 1,69

Na 0,46 0,63 0,42 0,57 0,67 0,63 0,10 0,10 0,54 0,57 0,58 0,09 0,72 0,68 0,60 0,62 0,60

K 0,04 0,07 0,03 0,07 0,12 0,12 0,00 0,00 0,07 0,10 0,09 0,00 0,05 0,04 0,06 0,13 0,04

сумма 17,25 17,43 17,29 17,47 17,56 17,52 17,58 17,63 17,39 17,42 17,44 17,61 17,49 17,47 17,35 17,50 17,34

Mg/(Mg+Fe) 99,27 90,51 81,58 96,50 86,22 92,73 78,44 76,54 100,00 96,62 98,08 73,64 89,20 84,96 95,76 84,05 98,86

Примечание: все пробы – лейкогаббро, н.п.о. – ниже предела обнаружения.

193

Приложение 5.4 Химический состав плагиоклаза (мас.%) в породах массива Номгон.

№ проба SiO2 Al2O3 CaO Na2O K2O сумма

1 Ш106-15 47,14 33,12 17,10 1,84 0,03 99,69

2 Ш106-15 47,22 32,96 16,61 1,89 0,02 99,18

3 Ш106-15 46,48 33,35 17,21 1,57 0,03 99,17

4 Ш106-15 46,25 33,70 17,62 1,39 0,09 99,69

5 Ш106-15 46,33 33,73 17,44 1,43 0,03 99,50

6 Ш107-15 46,64 32,81 17,15 1,77 0,02 98,93

7 Ш107-15 46,79 32,72 17,04 1,78 0,04 98,91

8 Ш107-15 47 32,76 17,04 1,79 0,04 99,17

9 Ш107-15 47,2 32,28 16,61 2,02 0,03 98,73

10 Ш107-15 46,56 32,60 16,83 1,92 0,03 98,45

11 Ш89-15 47,17 33,07 16,78 1,79 0,01 99,39

12 Ш89-15 46,93 33,13 16,88 1,73 0,04 99,29

13 Ш89-15 46,85 33,23 17,14 1,68 0,00 99,46

14 Ш89-15 47,39 32,45 16,53 1,96 0,03 98,93

15 Ш89-15 47,86 32,51 16,31 2,19 0,03 99,49

16 Ш89-15 47,28 32,99 16,85 1,83 0,03 99,60

17 Ш89-15 47,11 32,69 16,32 2,15 0,03 98,94

18 Ш89-15 46,3 33,06 17,26 1,49 0,02 98,76

19 Ш89-15 46,73 32,90 16,78 1,75 0,04 98,77

20 Ш91-15 47,43 33,14 16,53 1,95 0,10 100,57

21 Ш91-15 47,85 32,62 16,27 2,25 0,02 99,63

22 Ш91-15 49,22 31,94 15,47 2,66 0,03 100,02

23 Ш91-15 46,03 33,72 17,72 1,45 0,02 99,54

24 Ш91-15 46,44 33,72 17,59 1,53 0,01 99,87

25 Ш96-15 46,2 33,47 17,61 1,38 0,03 99,30

26 Ш96-15 45,97 33,17 17,53 1,52 0,01 98,75

27 Ш96-15 45,37 33,47 17,88 1,27 0,02 98,58

28 Ш96-15 46,44 33,04 17,16 1,53 0,03 98,78

Кристаллохимические коэффициенты в пересчете на 8 атомов кислорода

№ проба Si Al Ca Na K сумма An, %
1 Ш106-15 2,17 1,79 0,84 0,16 0,00 5,02 83,58

2 Ш106-15 2,18 1,79 0,82 0,17 0,00 5,01 82,82

3 Ш106-15 2,15 1,82 0,85 0,14 0,00 5,01 85,68

4 Ш106-15 2,13 1,83 0,87 0,12 0,01 5,02 87,04

5 Ш106-15 2,14 1,83 0,86 0,13 0,00 5,01 86,93

6 Ш107-15 2,16 1,79 0,85 0,16 0,00 5,02 84,16

7 Ш107-15 2,18 1,79 0,85 0,16 0,00 5,01 83,92

8 Ш107-15 2,18 1,79 0,85 0,16 0,00 5,00 83,82

9 Ш107-15 2,20 1,77 0,83 0,18 0,00 5,01 81,80

10 Ш107-15 2,18 1,80 0,84 0,17 0,00 5,01 82,73

11 Ш89-15 2,18 1,80 0,83 0,16 0,00 5,00 83,76

12 Ш89-15 2,17 1,81 0,84 0,16 0,00 5,00 84,17

13 Ш89-15 2,17 1,81 0,85 0,15 0,00 5,00 84,91

14 Ш89-15 2,20 1,78 0,82 0,18 0,00 5,00 82,21

15 Ш89-15 2,21 1,77 0,81 0,20 0,00 5,00 80,31

16 Ш89-15 2,18 1,80 0,83 0,16 0,00 5,00 83,45

17 Ш89-15 2,19 1,79 0,81 0,19 0,00 5,01 80,63

18 Ш89-15 2,16 1,82 0,86 0,13 0,00 5,00 86,41

19 Ш89-15 2,18 1,81 0,84 0,16 0,00 5,00 83,94

20 Ш91-15 2,18 1,79 0,81 0,17 0,01 5,02 81,94
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Приложение 5.4 (продолжение)

№ проба Si Al Ca Na K сумма An, %

21 Ш91-15 2,21 1,77 0,80 0,20 0,00 5,01 79,91

22 Ш91-15 2,25 1,72 0,76 0,24 0,00 5,00 76,15

23 Ш91-15 2,13 1,84 0,88 0,13 0,00 5,01 87,03

24 Ш91-15 2,14 1,83 0,87 0,14 0,00 5,01 86,34

25 Ш96-15 2,14 1,83 0,88 0,12 0,00 5,00 87,44

26 Ш96-15 2,15 1,83 0,88 0,14 0,00 5,01 86,40

27 Ш96-15 2,12 1,85 0,90 0,12 0,00 5,01 88,53

28 Ш96-15 2,16 1,81 0,86 0,14 0,00 5,00 85,97

Примечание: все пробы – лейкогаббро, н.п.о. – ниже предела обнаружения.

195

Приложение 5.5. Содержание петрогенных (мас. %) и редких (г/т) элементов в

представительных пробах массива Номгон [Изох и др., 1998]

№Проб И-4640 И-4652 И-4664 И-4668 И-4674

SiO2 42,73 43,24 45,37 42,5 44,4

TiO2 1,02 0,09 0,27 0,05 0,21

Al2O3 22,69 26,42 18,34 21,68 16,74

Fe2O3 10,15 5,43 7,02 6,91 7,59

MnO 0,12 0,08 0,12 0,11 0,12

MgO 4,94 7,16 11,63 16,34 13,24

CaO 15,26 13,74 14,49 10,92 14,4

Na2O 1,31 1,11 0,94 0,53 0,63

K2O 0,25 0,17 0,17 0,12 0,19

P2O5 0,03 0,03 0,04 0,03 0,03

Loi 0,88 2,22 1,26 0,44 2,28

Сумма 99,38 99,69 99,65 99,63 99,83

Na2O+K2O 1,56 1,28 1,11 0,65 0,82

Rb 1,89 н.п.о. н.п.о. 2,57 0,23

Sr 735 985 678 293 545

Y 3,53 н.п.о. 5,7 н.п.о. 3,63

Zr 31 32 24,8 9,9 18,9

Nb н.п.о. 0,24 н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Cs н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Ba н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

La 1,5 1,1 1,4 0,4 0,7

Ce 3,4 2 3,6 0,75 1,8

Pr н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Nd 2,5 1 2,5 0,4 1,2

Sm 0,74 0,2 0,8 0,11 0,4

Eu 0,35 0,19 0,29 0,11 0,21

Gd 0,9 0,4 0,9 0,3 0,5

Tb 0,14 0,04 0,16 0,02 0,09

Dy н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Ho н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Er н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Tm 0,4 0,11 0,38 0,07 0,4

Yb 0,06 0,02 0,05 0,01 0,06

Lu н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Hf 0,36 0,07 0,36 0,06 0,3

Ta 12 7 26 4 15

Th 0,2 0,1 0,3 0,1 0,2

U 0,2 0,015 0,2 0,07 0,14

Eu/Eu* 1,310 2,012 1,041 1,738 1,435

(La/Yb)n 16,855 37,081 18,877 26,968 7,866