ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шаповаловой Марии Олеговны

«Петрология и рудоносность габброидных интрузий Хангайского нагорья (Западная
Монголия)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальностям 1.6.3 – петрология, вулканология и 1.6.10 –

геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Представленная М.О. Шаповаловой диссертация посвящена установлению возраста,
происхождения и металлогении габброидных массивов Хангайского нагорья на основе
петрохимических, геохимических, минералогических и изотопно-геохронологических
характеристик.

Актуальность диссертационной работы заключалась в установлении закономерностей
эволюции мантийного магматизма с использованием комплекса методов, включающий в
себя установление геологической позиции и внутреннего строения ультрамафит-мафитовых
массивов в Центрально-Азиатском складчатом поясе, определение их возрастов, выявление
составов мантийных источников и условий формирования этих массивов.

Основные положения диссертации опубликованы в 16 работах в период 2015-2020 гг., в
том числе 4 статьи в рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК и
индексируемых в системе Web of Science, Scopus и апробированы на российских научных
конференциях различного ранга. Работа выполнена на основе фактического материала,
полученного в период экспедиционных работ 2014-2018 гг. в Западной Монголии и
включала в себя изучение 45 петрографических шлифов, 38 аншлифов и более 60
полированных прозрачных шлифов и интерпретации более 700 анализов породообразующих
и рудных минералов, 96 рентгено-флюоресцентных, 39 масс-спектрометрических анализов с
индукционно-связанной плазмой на содержание редких и 27 на содержание рудных
элементов и элементов платиновой группы. Кроме того, для установления изотопно-

геохронологических характеристик было выполнено 5 определений возраста Sm-Nd

методом, 5 U-Pb (SHRIMP-II) определений цирконов и 3 40Ar/39Ar определения биотита и
роговой обманки.

Цели и задачи диссертационной работы сформулированы четко. Научная новизна и
практическая значимость характеризуются значительным вкладом в изучение габброидных
пород Хангайского нагорья с использованием современных и комплексных методов
исследования. Произведена оценка возраста массивов, впервые описана платиноидная
минерализация различного генезиса. Полученные соискателем данные могут быть
использованы при геологической съемке, составлении карт магматизма района, для
различных реконструкций. Также полученные данные могут быть использованы при оценке
территории в отношении благороднометалльной минерализации и использоваться при их
поиске.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и списка использованной
литературы из 200 наименований. Объем диссертации составляет 195 страниц и содержит 36

таблиц (15 в тексте и 21 в приложении) и 60 рисунков.

В главе Введение соискателем рассматриваются вопросы актуальности, объекты
исследования и фактический материал, формулируются цели и задачи, защищаемые
положения, отражается научная новизна и практическая значимость, приводятся результаты
апробации и личный вклад.

Первая глава является обзорной, компилятивной и содержит в себе данные по
геологическому строению и изученности Хангайского нагорья в Центрально-Азиатском
складчатом поясе. Вторая глава посвящена обзору использованных автором аналитических
методов в ходе подготовки диссертационной работы. В третьей главе приводится описание
изученных массивов с характеристикой геологического строения, петрографического,
минералогического петрогеохимического состава пород, в том числе изотопно-

геохронологические характеристики. В четвертой главе диссертации рассматриваются

сульфидная и благороднометалльная минерализация рассматриваемых массивов, дается
оценка перспективности Хангайского нагорья в отношении платиноидно-медно-никелевого
оруденения. Пятая глава посвящена обоснованию 3-х защищаемых положений на основе
материала глав 2-4.

Защищаемые положения сформулированы понятно и в целом не вызывают возражений.

Несмотря на все положительные моменты, по содержанию автореферата имеется ряд

замечаний:

На стр. 4 в разделе «Фактический материал» сложно понять, что анализировалось на
возраст Sm-Nd методом. Ответ на это вопрос не раскрывается и на стр. 7 автореферата в
табл. 1, где указана лишь порода из которой была отобрана проба на определение возраста.

В разделе «Апробация работы и публикации» (стр. 5) автор ссылается на 22
опубликованные работы, хотя на стр. 15-16 автореферата мы видим лишь ссылки на всего 16
работ.

Первое защищаемое положение содержит информацию по изотопно-

геохронологическому датированию U-Pb и Ar-Ar методами, но почему исключен Sm-Nd

метод и чем аргументируется этот факт сложно понять, хотя акцент на него делается в тексте
повсеместно. В рамках рассмотрения данного положения в автореферате также отсутствуют
данные о ранее полученных предшественниками изотопных данных. Кроме того, кажется
противоречивым факт более молодого возраста 1 фазы по отношению ко 2 для массива
Ямат-Ула и это никак не аргументируется. Также соискателем при обосновании
защищаемого положения указывается, что возраст совпадает с раннее установленным и в
скобках приводится значение из таблицы, но в целом данное предложение читается не как
результат автора, а как данные Изохом и др., 1998 (наверное, правильно все же Изох и др.,
1998), что требует корректировки.

Второе защищаемое положение довольно подробно охарактеризовано в рамках
автореферата. Несмотря на это, соискателем при характеристике составов массивов Орцог-

Ула и Ямат-Ула на рис. 1 не приводится характеристика пород в условных обозначениях.

Это касается в частности массива Ямат-Ула, где приводятся две породы(?) для фазы 2. В

тексте же для фазы 2 приводится данные о амфибол- и биотитсодержащих оливиновых
мезогабброноритах или же вторая фаза 2 это фаза 3? В тексте также постоянно используются

формулировки «породы первых фаз», «породы ранних фаз», «породы вторых фаз» и
«породы поздних фаз» и т.п., так это одно и то же или имеется ввиду что-то иное. Если же
это одно и тоже, то имеет смысл привести к единообразию. Стоит также обратить внимание,

что по тексту для Орцог-Ула описаны две фазы, для Ямат-Ула три, и в последнем случае
сложно понять, поздняя или вторая фаза, это фаза 2 и 3 или только фаза 3, далее по тексту
(стр. 10) это раскрывается, но так ли это. Также соискателем фаза 1 массива Орцог-Ула
сформулирована как серия пород, когда как для фазы 2 пишется конкретные породы, для
массива Ямат-Ула для всех фаз приведены породы, тогда имеет смысл привести к единому

стилю и раскрыть названия пород в первом случае, тем более судя по рис. 2 их всего три.
Также из-за отсутствия химических составов пород, их петрографического описания сложно
сделать петрогеохимические выводы. В связи с такой неопределенностью текст данного
защищаемого положения вносить некоторые сложности к его восприятию.

Третье защищаемое положение кажется наиболее интересным, но также к нему
имеются замечания. Согласно приведенным соискателем данным можно говорит о двух
этапах ЭПГ-Cu-Ni минералообразования, один из них более высокотемпературный

существенно платиновый, соответствующий первой ассоциации и более
низкотемпературный палладиевый, соответствующий второй ассоциации. К сожалению, в
данном разделе не рассмотрены вопрос изотопии серы сульфидов, который бы позволил
установить источники рудообразующих флюидов. Не приведена корреляция между самими
породами и рудной минерализацией, особенностями локализации, размещения, формами и
т.д. На стр. 10 указано, что «минералы Pd преобладают над минералами Pd» это как? График
по Номгон, представленный на рис. 3 представлен по факту по одной пробе и литературным
данным. В данном разделе в автореферате наиболее оптимальным было бы не сравнение
полученных данных с другими месторождениями, а сделать акцент непосредственно на
рудной минерализации. Кажется, странным отсутствие данных о валовых содержаниях
элементов платиновой группы в породах и рудах, хотя эти данные могли бы говорит о
практической составляющей.

В заключении соискателем резюмируются полученные результаты, которые
представлены в виде отдельных абзацев по защищаемым положениям, хотя рудной
минерализации также уделяется мало внимания. Также хочется отметить, что в рамках
автореферата не рассмотрены геофизические данные о которых говорится вначале и
насколько эти данные соотносятся с геологическими и вновь полученными изотопно-

геохронологическими и петрографическими данными.

В приложении 6 и 7 некорректно приведены аббревиатуры для минералов. В

соответствии с новой систематикой, рекомендованной IMA в 2021 году для обозначения
минералов необходимо использовать следующую номенклатуру Warr, L. (2021). IMA–
CNMNC approved mineral symbols. Mineralogical Magazine, 85(3), 291-320.

https://doi.org/10.1180/mgm.2021.43. То есть для пирротина – Pyh, халькопирита – Ccp,

титаномагнетит – Ti-Mag, маухерит –Muc. Также непонятно использование диссертантом в
приложении 7 для одних минералов аббревиатуры, а для других формульное написание, тем
более если для них также они есть (мертиит-I – Met-I, мертиит-II – Met-II, изоферроплатина –

Ifpt, сперрилит – Spy, брэггит – Bg, фрудит - Fro). Данное замечание, вероятно, применимо и
в целом к минералогической части самой диссертационной работы.

По содержанию автореферата можно отметить, что автор хорошо владеет методами
исследования и умеет анализировать полученные результаты, что свидетельствует о высокой
квалификации автора как исследователя.

Не вызывает сомнений, что многие из указанных замечаний, связаны с ограниченным
объемом автореферата и могут быть отражены в самой диссертационной работе. В целом,
работа Шаповаловой Марии Олеговны представляет важное исследование, имеющее как
научное, так и практическое значение.

Диссертационная работа отвечает требованиям п. 9 части II «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Правительством РФ №842 от 24.09.2013 г. (ред. от

https://doi.org/10.1180/mgm.2021.43